

Số: **633** /QĐ-BXD

Hà Nội, ngày **20** tháng **7** năm **2022**

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền
6 tháng cuối năm 2022 của Bộ Xây dựng**

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 81/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/2/2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 130/QĐ-BXD ngày 14/3/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền 6 tháng cuối năm 2022 của Bộ Xây dựng.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện theo Kế hoạch này và báo cáo Lãnh đạo Bộ xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Xây dựng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Nghị (để b/c);
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng (để b/c);
- Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng;
- Trung tâm thông tin;
- Lưu: VT, Ph.TTTT.

**TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG**



Tạ Quang Vinh

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÔNG TIN
TUYÊN TRUYỀN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 CỦA BỘ XÂY DỰNG
(Ban hành kèm theo Quyết định số 633 /QĐ-BXD ngày 20 tháng 7 năm
2022 của Bộ Xây dựng)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền để người dân, các cấp chính quyền, các cơ quan quản lý và các doanh nghiệp hiểu rõ về hệ thống thể chế chính sách, pháp luật, các quy định mới trong lĩnh vực xây dựng; Thông tin về tình hình triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật, công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây dựng; chỉ đạo, điều hành, hoạt động của Bộ Xây dựng và lãnh đạo Bộ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, qua đó tạo sự đồng thuận và ủng hộ cao trong dư luận xã hội đối với ngành Xây dựng.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài Ngành để thực hiện tuyên truyền; cung cấp và xử lý thông tin nhằm định hướng thông tin kịp thời, đặc biệt đối với những sự kiện, vấn đề dư luận xã hội, báo chí quan tâm.

- Công tác thông tin tuyên truyền bảo đảm tính chủ động, linh hoạt, kịp thời, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN

1. Thông tin tuyên truyền về hoạt động, công tác chỉ đạo điều hành của Bộ Xây dựng và lãnh đạo Bộ

- Tập trung tuyên truyền về công tác chỉ đạo, điều hành, thực thi nhiệm vụ của Bộ Xây dựng nhằm hoàn thành các mục tiêu - kế hoạch năm 2022; Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 - phương hướng, nhiệm vụ giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2022; Thành tựu, kết quả toàn Ngành đạt được trong năm 2022.

- Thông tin tuyên truyền về tình hình triển khai và kết quả thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và Chính phủ về phát triển kinh tế, xã hội. Đặc biệt là việc triển khai các Nghị quyết Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 2022; Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 10/1/2022 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội (Quyết định số 66/QĐ-BXD ngày 17/02/2022 về Chương trình hành động của Bộ Xây dựng thực hiện Nghị quyết); Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ

Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045...

- Nhiệm vụ trả lời kiến nghị của cử tri và giải trình tại các kỳ họp Quốc hội khóa XV.

- *Đơn vị phối hợp:* Các Cục, Vụ, đơn vị liên quan.

2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật trong lĩnh vực xây dựng

- Bám sát Kế hoạch của Bộ Xây dựng thực hiện Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV (Quyết định 121/QĐ-BXD ngày 22/3/2022) và Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và các đề án của Bộ Xây dựng năm 2022 (Theo Quyết định 100/QĐ-BXD ngày 10/3/2022) để tập trung tuyên truyền phổ biến chính sách, hệ thống quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng.

- Triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách lớn có tác động đến xã hội trong quá trình xây dựng quy phạm pháp luật” theo Quyết định 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan.

3. Tuyên truyền về những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý kiến trúc, quy hoạch

- Triển khai lập quy hoạch hệ thống đô thị và nông thôn quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2035.

- Phối hợp với các địa phương thực hiện tổng kết đánh giá tình hình thực hiện pháp luật về quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng làm cơ sở nghiên cứu xây dựng Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn trên cơ sở hợp nhất Chương II Luật Xây dựng 2014 và Luật Quy hoạch đô thị 2009.

- Triển khai nhiệm vụ Định hướng phát triển kiến trúc Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2050 theo Quyết định 1246/QĐ-TTg ngày 19/7/2021.

- Triển khai nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quy hoạch xây dựng, phát triển đô thị theo Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 của Chính phủ về phát triển đồng bằng sông Cửu Long thích ứng biến đổi khí hậu; Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 18/6/2022 ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 02/4/2022 của Bộ Chính trị về Phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Cửu Long đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Triển khai nhiệm vụ theo Chỉ thị số 05/CT-TTg của Chính phủ ngày 01/3/2019 về việc tăng cường chấn chỉnh công tác quy hoạch xây dựng, quản lý phát triển đô thị theo quy hoạch được duyệt.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Quy hoạch Kiến trúc, Cục Phát triển đô thị và các đơn vị liên quan.

4. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý phát triển đô thị

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chương trình hành động của Chính phủ và vai trò của Bộ Xây dựng trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 24/1/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/NQ-UBTVQH 13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung triển khai thực hiện Đề án về phát triển đô thị thông minh bền vững Việt Nam giai đoạn 2018 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch phát triển đô thị tăng trưởng xanh Việt Nam đến 2030; Đề án phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030.

- *Đơn vị phối hợp:* Cục Phát triển đô thị và các đơn vị liên quan.

5. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý hạ tầng đô thị

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thoát nước và chống ngập úng đô thị nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu; nghiên cứu đề xuất bổ sung các nội dung quy định về quản lý rủi ro thoát nước ngập úng đô thị trong các điều kiện ổn định và bất ổn dưới tác động của biến đổi khí hậu; triển khai các Chương trình Quốc gia về lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật.

- Triển khai Đề án “An ninh kinh tế trong lĩnh vực cấp nước, thoát nước và xử lý chất thải rắn”; Đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025; Chương trình quốc gia bảo đảm cấp nước an toàn và chống thất thoát, thất thu nước sạch giai đoạn 2016 – 2025.

- Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực cấp nước, không gian xây dựng ngầm đô thị.

- Triển khai Thông tư số 15/2021/TT-BXD ngày 15/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn về công trình hạ tầng kỹ thuật thu gom, thoát nước thải đô thị, khu dân cư tập trung.

- *Đơn vị phối hợp:* Cục Hạ tầng kỹ thuật và các đơn vị liên quan.

6. Tuyên truyền về những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà ở và thị trường bất động sản:

- Xây dựng Luật Nhà ở (sửa đổi), Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi): Những nội dung sửa đổi bổ sung; những đề xuất mới – đánh giá tính khả thi của chính sách khi đi vào cuộc sống.

- Tình hình triển khai các dự án phát triển nhà ở trọng điểm: Phát triển nhà ở xã hội khu vực đô thị; Nhà ở cho công nhân tại các KCN-KCX; Cải tạo,

xây dựng lại chung cư cũ; Đánh giá về tình hình và kết quả triển khai Nghị quyết 11/NQ-CP về Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội thúc đẩy triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo xây dựng lại chung cư cũ.

- Nhận định, đánh giá thị trường bất động sản và những giải pháp bảo đảm thị trường phát triển ổn định lành mạnh trong giai đoạn tới. (Công bố thông tin thị trường BĐS quý II; III; IV/2022).

- *Đơn vị phối hợp*: Cục Quản lý nhà và thị trường bất động sản và các đơn vị liên quan.

7. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý hoạt động xây dựng

- Một số giải pháp trọng tâm tháo gỡ vướng mắc khó khăn trong quản lý chi phí, hợp đồng xây dựng theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP; những ảnh hưởng do giá vật liệu, thiết bị xây dựng tăng cao.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư xây dựng; quản lý chất lượng công trình; thẩm định dự án, thiết kế dự toán công trình theo thẩm quyền.

- Phổ biến quy định về hợp đồng xây dựng, hướng dẫn điều chỉnh hợp đồng xây dựng theo Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng; Nghị định số 50/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng và các Thông tư hướng dẫn gắn với tổ chức thực hiện các công trình trọng điểm cao tốc Bắc – Nam, sân bay Long Thành.

- Kết quả thực hiện Đề án Hoàn thiện hệ thống định mức, giá xây dựng

- Tăng cường quản lý việc công bố giá, chỉ số giá xây dựng của địa phương trong bối cảnh biến động giá vật liệu xây dựng theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 18/NQ-CP ngày 11/02/2022 triển khai Nghị quyết số 44/2022/QH ngày 11/01/2022 của Quốc Hội về chủ trương đầu tư dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc – Nam phía đông giai đoạn 2021 – 2025.

- Hướng dẫn, áp dụng tham khảo định mức xây dựng, định mức đặc thù của các Bộ, ngành, địa phương đặc biệt là các công tác áp dụng công nghệ mới, các dự án mới trong quá trình xác định chi phí đầu tư xây dựng công trình.

- *Đơn vị phối hợp*: Cục Hoạt động xây dựng; Cục Kinh tế xây dựng và các đơn vị liên quan.

8. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm về công tác quản lý vật liệu xây dựng

- Triển khai Chương trình phát triển vật liệu xây dựng không nung đến 2030 theo Nghị quyết 124/NQ-CP ngày 03/9/2020 của Chính phủ.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị về đẩy mạnh xử lý và tiêu thụ tro xỉ,

thạch cao làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong công trình xây dựng theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình thị trường vật liệu xây dựng, giải pháp bảo đảm cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường, đặc biệt là các vật liệu chủ yếu.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Vật liệu xây dựng.

9. Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm về công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện chức năng quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Quyết định số 104/QĐ-BXD ngày 11/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định Xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

- *Đơn vị phối hợp:* Thanh tra Bộ Xây dựng và các đơn vị liên quan.

10. Các nhiệm vụ cần tập trung tuyên truyền khác

- Giải pháp thúc đẩy tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công nguồn vốn ngân sách thuộc Bộ Xây dựng.

- Công tác đối ngoại, hợp tác quốc tế: Chủ động tham gia vào tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế theo lộ trình cam kết của Chính phủ và của Ngành; tích cực mở rộng và thúc đẩy quan hệ hợp tác song phương, đa phương; tạo điều kiện cho doanh nghiệp mở rộng hoạt động tìm kiếm cơ hội đầu tư ở nước ngoài; triển khai Kế hoạch thực hiện Hiệp định CPTPP và Hiệp định EVFTA trong lĩnh vực xây dựng; triển khai hoạt động hợp tác trong ASEAN và giữa ASEAN với các đối tác ngoài khối...

- Truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số ngành Xây dựng, trọng tâm về giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến thuộc thẩm quyền của Bộ.

- Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của Bộ.

- Thông tin tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước của ngành Xây dựng; những tấm gương điển hình người tốt, việc tốt của ngành Xây dựng.

- *Đơn vị phối hợp:* Vụ Kế hoạch tài chính, Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Tổ chức cán bộ, Trung tâm thông tin và các đơn vị liên quan.

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Báo chí năm 2016; Nghị định phát ngôn của Chính phủ và Quy chế phát ngôn; Quy chế hoạt động của Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí Bộ Xây dựng.

2. Tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài Ngành để thực hiện các hoạt động thông tin tuyên truyền bảo đảm kịp thời, hiệu quả trong định hướng thông tin.

- Cung cấp thông tin được thực hiện thường xuyên qua Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng và Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng; Cung cấp thông tin định kỳ: hộp báo Chính phủ; hộp báo Bộ Xây dựng 03 tháng/lần.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng; chủ trì triển khai kế hoạch tuyên truyền này; tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo Bộ và Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng.

- Tăng cường, chủ động phối hợp các cơ quan báo chí trong và ngoài Ngành; chọn lọc thông tin và các phương pháp, hình thức cung cấp thông tin phù hợp, hiệu quả để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền.

- Thực hiện tốt vai trò giúp việc cho Bộ phận thường trực chỉ đạo xử lý thông tin báo chí của Bộ Xây dựng; Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị tốt nội dung thông tin để lãnh đạo Bộ tham gia các cuộc họp báo Chính phủ thường kỳ; Tổ chức tốt các cuộc họp báo của Bộ Xây dựng theo quý hoặc đột xuất.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật, tổng hợp, phân tích kịp thời các vấn đề dư luận xã hội và báo chí quan tâm; chuẩn bị nội dung để cung cấp thông tin cho báo chí khi có yêu cầu; tổ chức các sự kiện, hoạt động thông tin, tuyên truyền.

2. Các đơn vị thuộc Bộ

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của Bộ Xây dựng; kế hoạch thông tin tuyên truyền của Bộ Xây dựng.

- Tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch, nội dung tuyên truyền của đơn vị mình.

- Khi xây dựng, dự thảo chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật, các Đề án thực hiện nhiệm vụ chuyên môn có tác động đến xã hội, cần xây dựng kế hoạch phổ biến, thông tin tuyên truyền phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao. Chủ động đề xuất, phối hợp với Văn phòng Bộ thực hiện phổ biến, thông tin tuyên truyền về văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách mới ban hành và những vấn đề xã hội quan tâm thuộc chức năng quản lý của đơn vị.

3. Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng

- Thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP của Chính phủ về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; nâng cao chất lượng công tác thông tin nhằm cung cấp kịp thời, chính xác thông tin chính thống cho các cơ quan báo chí trong cả nước; chủ động phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị có liên quan giải đáp, trả lời và thông tin kịp thời những kiến nghị của Cử tri và Đại biểu Quốc hội, những vấn đề dư luận xã hội và báo chí quan tâm.

- Bảo đảm an ninh, an toàn và kỹ thuật vận hành Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng đảm bảo hoạt động thông suốt, liên tục 24/24 giờ, 07 ngày trong tuần.

4. Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng và các ấn phẩm tạp chí, trang thông tin thuộc Bộ

- Thực hiện theo đúng tôn chỉ mục đích của cơ quan báo chí truyền thông ngành Xây dựng theo quy định của pháp luật. Là cơ quan ngôn luận, công cụ của Bộ Xây dựng trong công tác thông tin tuyên truyền.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch, chương trình tuyên truyền trọng tâm, trọng điểm.

- Nâng cao chất lượng tin, bài; tăng cường mở rộng phát hành, lượng truy cập của bạn đọc để đạt hiệu quả tuyên truyền.

5. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền

- Văn phòng Bộ phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ về dự trù kinh phí công tác tuyên truyền theo kế hoạch tuyên truyền được phê duyệt.

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ kế hoạch tuyên truyền của Bộ và đơn vị mình, chủ động bố trí kinh phí công tác tuyên truyền đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất trong công tác thông tin tuyên truyền./.

